
执行到承包期满（新签订承包合同的企业，承包期限不得超过“八五”期间）外，其他财务制度一律从今年 7 月 1 日

起按新制度执行。企业承包合同期满后实行依法缴纳所得税制度。企业超承包所得返回的部分纳入企业税后利润

按照规定程序分配，经营者奖励按照承包合同的规定在承包所得中扣除，转作应付工资处理。

十、关于工效挂钩和承包制的考核

工效挂钩企业实行新制度后，工效挂钩方案一般不作调整，影响较大的，经主管财政机关批准，给予适当调整。

承包企业实行新制度后，对承包基数影响较大的，是否调整，按企业隶属关系，由财政部和各省、自治区、直辖

市及计划单列市财政厅（局），根据企业实际情况和财政承受能力确定。

企业扭亏增盈的考核以及经济效益的分析，应按可比口径计算。

十一、关于商业、粮食、饮服企业多种经营和对外联营执行新的财务制度问题

商业、粮食、饮服企业开展多种经营和对外联营，组建新的企业后，如何执行新制度，应视其主营业务而定。凡

以商品流通为主营业务、具备法人资格的独立核算企业，应执行《商品流通企业财务制度》。不以商品流通为主营业

务，应视其主营业务的性质执行相应的财务制度。对企业内部的某些独立核算单位如不以商品流通为主营业务，也

应按其主营业务性质执行相应的财务制度。

十二、关于年度财务报告的审核批复问题

按照《商品流通企业财务制度》和《旅游、饮食服务企业财务制度》规定，商业、粮食、饮食服务企业按期提供的

年度财务报告应由中国注册会计师审核签字后，报送主管财政机关。考虑到各地条件不同，上述规定一步到位又有

困难。凡具备有注册会计师审查的地区，商业、粮食、饮食服务企业的年度财务报告应由中国注册会计师审查签字；

暂时不具备注册会计师审查条件的地区，其年度财务报告应由主管财政机关直接审核批复。但属于外商投资性质

和股份经营组织形式的商业、粮食、饮食服务企业的年度财务报告，必须经中国注册会计师审查签字。

十三、本规定从一九九三年七月一日执行。由财政部负责解释。

1993 年 6 月 11 日

贯彻执行新制度

财政部关于国有旅游企业执行

新的财务制度有关新旧制度衔接问题的通知

（93）财外字第 477 号

为了便于《企业财务通则》和《旅游、饮食服务企业财务制度》的贯彻实施，做好新旧制度的衔接转换工作，现将

国有旅游企业新旧制度转换中的有关问题通知如下：

一、关于企业现有资金的处理

企业的现有资金应按如下规定进行处理：

固定基金（扣除已完待转的专项工程支出数额）、流动基金、专用基金中的更新改造基金作为国家资本金，计入

“实收资本”中的“国家投资”。企业在联营中接受的其他单位投入资金作为法人资本金，计入“实收资本”中的“其他

单位投资”。企业接受的个人投资，作为个人资本金，计入“实收资本”中的“个人投资”。企业接受的外商投资作为外

商资本金，计入“实收资本”中的“外商投资”。

专用基金中的企业发展基金、后备基金以及在留利中提取的承包风险基金结余转作盈余公积金，其赤字冲减

固定基金、流动基金。专用基金中的大修理基金结余转作预提费用，用于支付以后发生的修理费用，其赤字转作待

摊费用或递延资产，分期摊入成本、费用。专用基金中的职工福利基金、职工奖励基金和超时补贴基金结余转作流

动负债，分别计入“应付福利费”、“应付工资”。

对于职工福利基金赤字的企业，其赤字先用职工奖励基金、大修理基金等负债性基金抵补；负债性基金抵补不

足的，再用后备基金、企业发展基金等积累性基金抵补。具体抵补顺序为：职工奖励基金、大修理基金、后备基金、企
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企业挂帐的经营性亏损，在调帐时应将其转入“利润分配”中的“未分配利润”，留待企业用以后年度利润或以

前年度结余的盈余公积金予以弥补。

十二、关于实行承包经营责任制的企业执行新制度的问题

实行承包经营责任制的企业，其承包分配体制执行到承包合同期满。新签订的承包合同，不得超过“八·五”期

间。

承包企业执行新制度后原则上不调整承包基数，确实需要调整的，应按照财务隶属关系，由主管财政机关批

准。

十三、各地区、各部门应加强领导，统一部署，切实做好新旧制度衔接转换工作。执行中有什么问题，请及时函

告我部。

本通知自 1993 年 7 月 1 日起执行，过去凡与新的旅游财务制度和本通知相抵触的有关财务规定同时废止。

1993年 6 月 14 日

贯彻执行新制度

财政部关于外商投资企业执行《企业财务通则》

和分行业的企业财务制度有关问题的通知

（93）财工字第 87 号

为了贯彻《企业财务通则》和分行业的企业财务制度，现将外商投资企业执行新财务制度的有关问题通知如

下：

一、根据《企业财务通则》和分行业的企业财务制度适用于中华人民共和国境内的各类企业的规定，外商投资

企业从 1993 年 7 月 1 日起执行《企业财务通则》和分行业的企业财务制度。
二、《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》及其实施细则，以及国家有关吸收外商投资所制定

的法律、行政法规中涉及的外商投资企业财务管理方面的规定，在国家对这些法律、行政法规作出修改之前，仍按

现行法律、行政法规的规定执行。

三、根据外商投资企业的特点和管理的需要，现行的下述规定继续执行：

1.外国投资者以现金出资或者提供合作条件的，必须是外汇。但其从中国境内举办的其他外商投资企业分得

的人民币利润可以作为资本出资或者提供合作条件。

合营企业投资人的出资比例，按合同约定的国家外汇牌价或企业初次收到出资时的国家外汇牌价折算确定

后，不因汇率的改变而改变。

2.外商投资企业按照省、自治区、直辖市、计划单列市财政机关和劳动部门核定的标准，从成本、费用中提取国

家对中方职工的住房、价格等项补贴。住房补贴留给企业，作为中方职工住房补助基金，用于补贴修建、购置中方职

工住房。价格等项补贴由企业上交主管财政机关。

3.外商投资企业使用土地，必须按照所在地政府规定的收费标准，交纳土地使用费。企业使用海域，必须按照

国家规定向主管财政机关或其委托的部门交纳海域使用费。

4.外商投资企业在生产经营活动中按照合同、协议收受的回扣（佣金），计入销售（营业）收入或者冲减有关成

本费用；按照合同、协议支付的回扣（佣金），计入有关成本费用。

外商投资企业在贯彻执行《企业财务通则》和分行业的企业财务制度过程中有什么问题和情况，请及时报告我

部。

1993 年 6 月 1 日
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